

**Anexa 2. Modelul fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale naționale și ale ASE-
IOSUD**

Avizat CSUD,
Director CSUD,

Prof. univ. dr. MIRELA IONELA ACELEANU

Avizat ȘD,
Director Școală doctorală
ADMINISTRAREA AFACERILOR I
Prof. univ. dr. CRISTINEL VASILIU

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale (naționale și ale ASE-
IOSUD)

Candidat: Prof. univ. dr. BOBE MAGDALENA

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Bobe, M., Procopie, R., Pamfilie, R., Bumbac, R., Giușcă, S., Mihai, M. and Jurconi, A., 2024. Towards a digital native era in nutrition: introducing the m-format labeling. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , [online] 25(2), pp.246–267. https://doi.org/10.3846/jbem.2024.21143 . WOS:001198341200001, ISSN 1611-1699	10	7	0,382	1,528
2	Bumbac, R., Bobe, M., Procopie, R., Pamfilie, R., Giușcă, S. and Enache, C., 2020. How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030—A Case Study on the Young Generation from Romania. <i>Sustainability</i> , [online] 12(18), p.7390. https://doi.org/10.3390/su12187390 . WOS:000584256600001, eISSN 2071-1050	6	6	0,533	1,599
3	Bobe, M; Procopie, R; Bucur, M., 2019. Exploring the Role of Individual Food Security in the Assessment of Populations Food Safety. <i>Amfiteatru Economic</i> , 21(51), p.347-360. https://doi.org/10.24818/EA/2019/51/347 . WOS:000465379800006, ISSN 1582-9146	10	3	0,282	2,256
4	Bobe, M; Procopie, R; Toma, MA., 2016. The exploitation of the traditional component in restructuring modern food offer in Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , 18(Special no. 10), p.976-988. WOS:000388624700018, ISSN 1582-9146	10	3	0,282	2,256
5	Pamfilie, R; Bobe, M; Cristescu, L; Toma, MA, 2016. Innovative food quality models - developed as an interface for modern	10	4	0,282	1,974

	consumers and sustainable business. <i>Amfiteatru Economic</i> , 18(43), p. 663-674. WOS:000382256100012, ISSN 1582-9146				
6	Pamfilie, R; Procopie, R; Bobe, M; Visan, S; Bumbac, R., 2013. Design: the answer of contemporary businesses to the requirements of sustainable development. <i>Amfiteatru Economic</i> , 15(Special no. 7), p. 573-582. WOS:000328164400002, ISSN 1582-9146	10	5	0,282	1,692
	TOTAL Punctaj Pi				11,305

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Bumbac, R., Bobe, M., Procopie, R., Pamfilie, R., Giușcă, S. and Enache, C., 2020. How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030—A Case Study on the Young Generation from Romania. <i>Sustainability</i> , [online] 12(18), p.7390. https://doi.org/10.3390/su12187390 . WOS:000584256600001, eISSN 2071-1050	Şenel, P., Turhan, H. and Sezgin, E., 2024. The relations among the dimensions of 3D-printed food: a case of Z and Y generations' preferences. <i>Journal of Hospitality and Tourism Technology</i> , [online] 15(3), pp.449–464. https://doi.org/10.1108/JHTT-10-2023-0309 . ISSN 1757-9880, WOS:001204921100001.	Q1	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM	0,990	1
2		Forleo, M.B. and Bredice, M., 2023. The Sustainability of Seafood Products in the Opinions of Italian Consumers of Generation Z. <i>Foods</i> , [online] 12(22), p.4047. https://doi.org/10.3390/foods12224047 . eISSN 2304-8158, WOS:001118317300001.	Q2	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0,676	0,75

3	Cramarenco, R.E., Burca-Voicu, M.I., Dabija, D.-C., 2023. Organic Food Consumption During the COVID-19 Pandemic. A Bibliometric Analysis and Systematic Review. <i>Amfiteatru Economic</i>, [online] 25(Special 17), p.1042. https://doi.org/10.24818/EA/2023/S17/1042. ISSN 1582-9146, WOS:001101234800007.	Q3	ECONOMIC S	0,282	0,5
4	Dragolea, L.-L., Butnaru, G.I., Kot, S., Zamfir, C.G., Nuță, A.-C., Nuță, F.-M., Cristea, D.S. and Ștefănică, M., 2023. Determining factors in shaping the sustainable behavior of the generation Z consumer. <i>Frontiers in Environmental Science</i>, [online] 11, p.1096183. https://doi.org/10.3389/fenvs.2023.1096183. eISSN 2296-665X, WOS:000925779000001.	Q2	ENVIRONM ENTAL SCIENCES	0,667	0,75
5	Bogueva, D. and Marinova, D., 2022. Australian Generation Z and the Nexus between Climate Change and Alternative Proteins. <i>Animals</i>, [online] 12(19), p.2512. https://doi.org/10.3390/ani12192512. ISSN 2076-2615,	Q1	VETERINA RY SCIENCES	0,513	1

		WOS:000866563300001.				
6		Priporas, C.-V., Vellore-Nagarajan, D. and Kamenidou, I. (Eirini), 2022. Stressful eating indulgence by generation Z: a cognitive conceptual framework of new age consumers' obesity. <i>European Journal of Marketing</i> , [online] 56(11), pp.2978-3006. https://doi.org/10.1108/EJM-06-2021-0386 . ISSN 0309-0566, WOS:000766775400001.	Q2	BUSINESS	1,169	0,75
7	Bobe, M; Procopie, R; Bucur, M., 2019. Exploring the Role of Individual Food Security in the Assessment of Populations Food Safety. <i>Amfiteatru Economic</i> , 21(51), p.347-360. https://doi.org/10.24818/EA/2019/51/347 .	Voinea, L., Popescu, D.V., Negrea, T.M., Dina, R., 2024. Cultured Meat From Scientific Challenge to Consumer Acceptance as Sustainable Food Source. <i>Amfiteatru Economic</i> , [online] 26(65), p.346. https://doi.org/10.24818/EA/2024/65/346 . ISSN 1582-9146, WOS:001251298900020.	Q3	ECONOMIC S	0,282	0,5
8	WOS:000465379800006 ISSN 1582-9146	Voinea, L., Vrânceanu, D.M., Filip, A., Popescu, D.V., Negrea, T.M. and Dina, R., 2019. Research on Food Behavior in Romania from the Perspective of Supporting Healthy Eating Habits. <i>Sustainability</i> , [online] 11(19), p.5255.	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES	0,533	0,5

		https://doi.org/10.3390/su11195255 . eISSN 2071-1050, WOS:00049352550 0114.				
9	Bobe, M; Procopie, R; Pamfilie, R; Toma, MA., 2014. Producer's responsibility concerning the assurance and statement of quality for foods with "organic image" based on the model of a Romanian company. <i>Amfiteatru Economic</i> , 16(35), p. 215-227. WOS:000336894300015 ISSN 1582-9146	Rojas-Serrano, F., Garcia-Garcia, G., Parra-López, C. and Sayadi-Gmada, S., 2024. SUSTAINABILITY, CIRCULAR ECONOMY AND BIOECONOMY: A CONCEPTUAL REVIEW AND INTEGRATION INTO THE NOTION OF SUSTAINABLE CIRCULAR BIOECONOMY. <i>New Medit</i> , [online] 2024(2). https://doi.org/10.3390/nm2402a . ISSN 1594-5685, WOS:00125683970 0009.	Q3	AGRICULTURE, MULTIDISCIPLINARY	0,161	0,5
10	Pamfilie, R; Procopie, R; Bobe, M; Visan, S; Bumbac, R., 2013. Design: the answer of contemporary businesses to the requirements of sustainable development. <i>Amfiteatru Economic</i> , 15(Special no. 7), p. 573-582. WOS:000328164400002 ISSN 1582-9146	Chuang, H.-K. and Liao, C.-S., 2018. Consumer preferences for green digital camera attributes to inform electrical and electronic equipment design and development. <i>Journal of Environmental Planning and Management</i> , [online] 61(12), pp.2186-2206. https://doi.org/10.1080/09640568.2017.1389700 . ISSN 0964-0568, WOS:00046309690 0008.	Q2	DEVELOPMENT STUDIES	0,705	0,75
	TOTAL Punctaj C					7

Membru la granturile de cercetare:

Nr. crt.	Programul – Sursa de finanțare Număr/dată contract Denumire proiect	Funcția, perioada, volumul finanțării:	Director de proiect	Principalele publicații reultate
1	De la abandonul universitar la performanță în Business și Turism, Perform-BT Codul proiectului: 174 /SGU/NC/II din 10.09.2019	Expert activități de îndrumare și tutorat, Contract individual de muncă pe perioadă determinată nr. 942/23.09.2019 - Contract individual de muncă pe perioadă determinată	Prof. Univ. Dr. Olimpia State	Rapoarte de cercetare
2	P.A.S.- Profesori+Angajatori+Studenți - Un pas mai aproape spre educația orientată către angajare ID Proiect: POSDRU/156/1.2/G/140317	Expert termen scurt iunie 2015– noiembrie 2015, Contract individual de muncă nr. 569 / 24.06.2015	Conf. Univ. Dr. Andreea Săseanu	Rapoarte de cercetare
3	Parteneriat inovativ între universitate și mediul de afaceri – partener.net ID Proiect: 141496	Expert termen scurt decembrie 2014 – aprilie 2015, Contract individual de muncă nr. 1341/19.11.2014	Prof. Univ. Dr. Olimpia State	Rapoarte de cercetare
4	Industria de textile–confecții din România în context european și mondial. Elemente strategice privind creșterea competitivității sectorului în condițiile concurenței pe piața națională și globală; Proiect sectorial nr. 24/2008, beneficiar Ministerul de Finanțe	Membru 2008-2010	Prof. Univ. Dr. Bogdan Onete	Rapoarte de cercetare
5	Cercetari privind paradigmele ecoturismului romanesc, prin modelarea sistemelor integrate de management calitate-securitate -mediu, aplicabile comunitatilor rurale CNCSIS, PN-II-ID-PCE, nr. 1175	Membru 2007-2009	Prof. Univ. Dr. Puiu Nistoreanu	Rapoarte de cercetare
6	Cercetări privind creșterea siguranței și îmbunătățirea valorii nutritive a alimentelor din perspectiva cerințelor consumatorilor și a exigențelor integrării României în UE (Proiect de tip At), TEMA NR. 4 ANEXA 1b COD CNCSIS 128, Valoare totală grant: 84000 lei	Membru 2005-2007	Conf. Univ. Dr. Dorin Popescu	Rapoarte de cercetare
7	Centru-pilot privind cooperarea între universități în domeniul științei mărfurilor și a protecției consumatorilor (România – Polonia)	Membru 2008	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare
8	Tipologia și monitorizarea anomaliilor mărfurilor alimentare în procesul comercializării din perspectiva exigențelor pieței europene (proiect tip A), Grant CNCSIS, cod 1466, tema 8, Nr. contract 40532/5.11.2003, Tema 4, Valoare totală grant: 90000 lei	Membru 2003-2005	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare

9	Cercetări privind realizarea și testarea unor suplimente nutriționale bazate pe ingrediente naturale destinate susținerii eforturilor maxime la sportivii de performanță, Proiect CERES (obținut prin competiție), Nr. contract 3PP8/26.11.2003, Beneficiar: Agenția Națională a Sportului	Membru 2003-2005	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare
10	Cerințele de calitate și starea calitativă a unor produse alimentare prelevate din unitățile comerciale de către APC, contract nr. 15/24.01.2002	Membru ian. – feb. 2002	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare
11	Consolidarea și dezvoltarea bazei materiale a Centrului de Cercetări și Expertize Mărfuri alimentare, CNCSIS	Membru 2002-2005	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare
12	Cercetarea fenomenologică a mărfii alimentare în relație cu evoluția exigențelor pieței mondiale – PSAD, CNCSIS, nefinanțat	Membru Aprilie 2000 – Mai 2003	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare
13	Amenajarea și dotarea unui laborator de controlul calității mărfurilor, crearea Centrului de Cercetări și Expertize Mărfuri Alimentare – A.S.E. București	Membru Mai 1999 – Mai 2000	Prof. Univ. Dr. Rodica Pamfilie	Rapoarte de cercetare

Situația îndeplinirii criteriilor

Științe sociale/economice

Cerințe ASE-IOSUD	Criteriu îndeplinit/neîndeplinit
să aibă un număr minim de 5 articole publicate în reviste indexate Web of Science (în categoriile SSCI sau SCIE; nu se includ revistele din categoria ESCI) cu AIS nenul (publicate în minim 3 reviste diferite), din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minim 2 reviste diferite). Din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, minim unul trebuie să aibă AIS mai mare de 0,25;	Criteriu îndeplinit
în cel puțin unul dintre cele cinci articole de la punctul b, candidatul să fie unic sau prim autor;	Criteriu îndeplinit
punctajul minim obținut (S), calculat potrivit metodologiei CNATDCU cu privire la <i>Standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare</i> să fie cu 30% mai mare decât punctajul minim prevăzut în metodologia CNATDCU.	Criteriu îndeplinit

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut de către candidat	Observații
S ≥ 4	18,305	Punctajul obținut este cu 14,305 (357,625%) mai mare decât punctajul minim CNATDCU
P ≥ 2	11,305	-
C ≥ 1,2.	7	-

26.05.2025

